C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com
o  art.  192  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem  perante  V.  Exa.,
satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a
presente  INDICAÇÃO ao Ex. SR. Fernando Trota Levati,  Secretário Municipal da
Agricultura,  solicitar  a  necessidade  de  instalação  de  um  mata-burro nas
proximidades da Fazenda Independência no Distrito Pirapanema.

A referida via é bastante utilizada por moradores locais, produtores rurais e
veículos que realizam o escoamento da produção agrícola. Atualmente, a ausência
de um mata-burro no local  causa transtornos,  exigindo a abertura e fechamento
constante de porteiras, o que prejudica a fluidez do tráfego e aumenta o risco de
acidentes e fugas de animais.

A  instalação  do  mata-burro  proporcionará  mais  segurança,  praticidade  e
melhor circulação de veículos e pedestres, beneficiando toda a comunidade rural da
região.

Diante do exposto, indico que sejam tomadas as providências necessárias
para a execução desta importante melhoria.

            ______________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 17 de novembro de 2025.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-11-17T09:57:58-0300